

ANEXO N°. 4
UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA DE PEREIRA
ESTADO DE RESULTADOS Comparativo
(Detallado)
Al 30 de septiembre 2021

Código	Cuentas	NOTA	Periodo Actual	Periodo Anterior
INGRESO OPERACIONALES			182,712,028,703	165,820,301,459
INGRESOS DE TRANSACCIONES SIN CONTRAPRESTACIÓN				
41	INGRESOS FISCALES		0	1,806,151,246
4105	IMPUESTOS		0	0
4110	NO TRIBUTARIOS		0	1,806,151,246
44	TRANSFERENCIAS Y SUBVENCIONES		125,090,794,426	116,480,414,624
4428	OTRAS TRANSFERENCIAS		125,090,794,426	116,480,414,624
INGRESOS DE TRANSACCIONES CON CONTRAPRESTACIÓN				
43	VENTA DE SERVICIOS		57,621,234,277	47,533,735,589
4305	SERVICIOS EDUCATIVOS		30,256,830,322	31,354,850,151
4390	OTROS SERVICIOS		30,845,929,671	19,914,692,434
4395	DEVOLUCIONES, REBAJAS Y DESCUENTOS EN VENTA DE SERVICIOS (DB)		-3,481,525,716	-3,735,806,996
GASTOS OPERACIONALES			137,091,858,094	140,328,681,345
51	DE ADMINISTRACION Y OPERACION		37,994,942,790	43,090,926,228
5101	SUELDOS Y SALARIOS		9,575,089,492	9,373,861,852
5102	CONTRIBUCIONES IMPUTADAS		135,330,554	150,670,824
5103	CONTRIBUCIONES EFECTIVAS		2,392,481,375	2,344,420,624
5104	APORTES SOBRE LA NOMINA		288,438,686	281,481,890
5107	PRESTACIONES SOCIALES		3,373,995,863	3,068,346,620
5108	GASTOS DE PERSONAL DIVERSOS		195,267,928	396,739,675
5111	GENERALES		21,911,141,548	27,219,622,828
5120	IMPUESTOS, CONTRIBUCIONES Y TASAS		123,197,346	255,781,916
52	DE VENTAS		0	0
5220	IMPUESTOS, CONTRIBUCIONES Y TASAS		0	0
53	DETERIORO, DEPRECIACIONES, AMORTIZACIONES Y PROVISIONES		1,172,960,926	1,288,959,110
5346	DETERIORO DE INVERSIONES		0	0
5351	DETERIORO DE PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO		0	0
5347	DETERIORO DE CUENTAS POR COBRAR		0	178,432,773
5368	PROVISION LITIGIOS Y DEMANDAS		321,901,131	1,110,526,337
5373	PROVISIONES DIVERSAS		851,059,795	0
54	TRANSFERENCIAS Y SUBVENCIONES		1,722,289,152	36,840,253
5423	OTRAS TRANSFERENCIAS		1,722,289,152	0
5424	SUBVENCIONES		0	36,840,253
55	GASTO PÚBLICO SOCIAL		0	0
5501	EDUCACIÓN		0	0
57	OPERACIONES INTERINSTITUCIONALES		0	3,812,875,358
5722	OPERACIONES SIN FLUJO DE EFECTIVO		0	3,812,875,358
63	COSTO DE VENTAS DE SERVICIOS		96,201,665,226	92,099,080,396
6305	SERVICIOS EDUCATIVOS		96,201,665,226	92,099,080,396
6390	OTROS SERVICIOS		0	0
72	COSTOS DE TRANSFORMACION - SERVICIOS EDUCATIVOS		0	0
7204	EDUCACION FORMAL - MEDIA ACADEMICA		0	0
7206	EDUCACION FORMAL - SUPERIOR - FORMACION TÉCNICA		0	0
7208	EDUCACIÓN FORMAL - SUPERIOR - FORMACIÓN PROFESIONAL		0	0
EXCEDENTE (DEFICIT) OPERACIONAL			45,620,170,609	25,491,620,114
INGRESOS DE TRANSACCIONES SIN CONTRAPRESTACIÓN				
47	OPERACIONES INTERINSTITUCIONALES		0	3,812,875,358
4722	OPERACIONES SIN FLUJO DE EFECTIVO		0	3,812,875,358
INGRESOS DE TRANSACCIONES CON CONTRAPRESTACIÓN				
48	OTROS INGRESOS		4,191,588,378	39,054,676,621
4802	FINANCIEROS		2,620,618,384	37,448,695,011
4806	AJUSTE POR DIFERENCIA EN CAMBIO		197,037	8,403,831
4808	INGRESOS DIVERSOS		1,570,772,957	1,586,991,177
4811	GANANCIAS POR LA APLICACIÓN DEL METODO DE PARTICIPACION		0	0
4830	REVERSION DE LAS PERDIDAS POR DETERIORO DEL VALOR		0	10,586,602
58	OTROS GASTOS		2,939,407,628	2,955,120,290
5802	COMISIONES		30,232,241	36,998,567
5803	AJUSTE POR DIFERENCIA EN CAMBIO		296,602	19,683,186
5804	FINANCIEROS		2,043,490,229	292,544,312
5890	GASTOS DIVERSOS		746,588,185	830,939,907
5895	DEVOLUCIONES, REBAJAS Y DESCUENTOS EN VENTA DE SERVICIOS		118,800,370	1,774,954,318
EXCEDENTE (DEFICIT) DEL EJERCICIO			46,872,351,360	65,404,051,803


Luis Fernando GAVIRIA TRUJILLO
Representante Legal


MARÍA VICTORIA GRISALES GARCÍA
Contadora
TP: 79917-T